
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

 
FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 

AZIONE 1.D.1 - LA RETE VERDE DELLA COSTA DEI TRABOCCHI                                                                                                                     
PROGETTO PATRIMONIO CULTURALE DELLA PESCA PCP                                   

LIQUIDAZIONE WP2 WP3 WP4 
 
 

CONSIDERATO 
  

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica” e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla 

citata Convenzione;  

 

PREMESSO 

▪ che l’Azione 1.D.1 - La Rete Verde della Costa dei Trabocchi - Comunicazione in rete delle 

produzioni e dei prodotti turistici e per il tempo libero sulla Costa dei Trabocchi ha una dotazione 

finanziaria di € 33.316,96;  

▪ che con deliberazione del 10 dicembre 2019 il Consiglio di Amministrazione del FLAG Costa dei 

Trabocchi ha stabilito di approvare la partecipazione del FLAG al progetto di cooperazione dal 

titolo “Patrimonio Culturale della Pesca”, nell’ambito della misura 4.64 del FEAMP 2014/20, 

nonché di approvare l’Accordo di cooperazione, la Scheda di progetto e gli allegati tecnici del 

progetto di cooperazione;  

▪ che con determinazione del 13 dicembre 2019 il Direttore del FLAG ha provveduto ad analoga 

approvazione e al conferimento a se medesimo di delega operativa per l’attuazione del progetto; 



                      

 

2 
 

▪ che la Regione Veneto, Organismo Intermedio del soggetto capofila VEGAL, ha approvato il 

progetto “Patrimonio Culturale della Pesca PCP” con DDR n. 343 del 16 dicembre 2020 e ha 

comunicato l’avvenuta ammissione a finanziamento con nota prot. n. 0034411 del 26 gennaio 

2021; 

▪ che al progetto è stato assegnato il codice 05/ACO/18/VE, mentre al partner FLAG Costa dei 

Trabocchi è stato assegnato il codice di progetto 12/ACO/16/AB; 

▪ che con DGR Regione Veneto n. 284 del 10 marzo 2020 BUR n. 36 del 20 marzo 2020 è stato 

modificato il punto 1.10 del bando approvato con DGR 561/2018 stabilendo il termine del 3 

agosto 2022 per la conclusione dei progetti di cooperazione ammessi a finanziamento; 

▪ che con DDR Regione Veneto n. 461 del 19 maggio 2022 è stata approvata una proroga per la 

conclusione delle attività al 31 dicembre 2022; 

▪ che nel corso della settima riunione del Comitato di attuazione del progetto, tenutasi il 14 

novembre 2022, sulla base del monitoraggio dello stato di attuazione del progetto è emersa la 

necessità di chiedere una proroga al 30 aprile 2023; 

▪ che con nota del 5 dicembre 2022 il soggetto capofila VEGAL ha provveduto a chiedere la suddetta 

proroga di 4 mesi, inviata con nota prot. 31454/P e che con successiva nota 31533/P del 19 

dicembre 2022 è stata integrata la documentazione; 

▪ che con nota prot. RA  053775822 del 21 dicembre 2022 la Regione Abruzzo Servizio Sviluppo 

locale ed economia ittica ha comunicato l’approvazione provvisoria della proroga e della modifica 

di progetto;  

 

PRESO ATTO CHE 

▪ il Comune di Follonica, capofila dell’ATS FLAG Golfo degli Etruschi, che agisce su mandato 

collettivo dei partner, con Determina dirigenziale dell’Ufficio Economato n. 1164 del 3 

dicembre 2021 (registro interno n. 167) ha affidato il servizio di analisi WP2 del progetto di 

cooperazione PCP al DAGRI Dipartimento di scienze e tecnologie agrarie, alimentari, 

ambientali e forestali dell’Università degli studi di Firenze, tramite procedura START ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 per l’importo complessivo di € 33.800,00, 

di cui € 27.704,92 per imponibile ed € 6.095,08 per IVA; 

▪ il FLAG GAC Chioggia Delta del Po, che agisce su mandato collettivo dei partner, a seguito di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, previa 

indagine esplorativa di mercato attraverso manifestazione di interesse, ha avviato la richiesta 

di offerta n. 2902374 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che, a seguito 

di valutazione di una Commissione di gara, il servizio WP3 è stato aggiudicato alla Ditta 

Individuale Alessandra Gattei, con sede in Via Felisatti 101, 30100 Venezia, CF 

GTTLSN64L48H294E e P. IVA 04651550271 per l’importo complessivo di € 36.885,25 

comprensivo di CP al netto di IVA al 22%; 

▪ la società consortile a r.l. Delta 2000 in qualità di capofila dell’ATS FLAG Costa dell’Emilia-

Romagna, che agisce su mandato collettivo dei partner, ha proceduto all’affidamento diretto 

dei servizi WP4 ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, tramite indagine di mercato, 

alla COOPERDIEM soc. coop, con sede in via Antico Acquedotto n. 27, 47122 Forlì, P.IVA 

00700740400, per un importo complessivo di € 33.000,00 IVA compresa;   



                      

 

3 
 

VISTO 

▪ il certificato di esecuzione della prestazione (art. 26 DM 49/2018) redatto dal RUP Dottor Rao 

Canepi in data 4 ottobre 2022 con il quale si attesta la regolare esecuzione delle prestazioni 

affidate relative alla WP2  e si dispone, tra l’altro, la liquidazione della quota di competenza 

del partner FLAG Costa dei Trabocchi per un importo complessivo di € 1.500,00 di cui € 

1.229,51 per imponibile ed € 270,49 per IVA; 

▪ il certificato di esecuzione della prestazione (art. 26 DM 49/2018) redatto dal RUP Ing. Andrea 

Pontieri   in data 22 marzo 2023 con il quale si attesta la regolare esecuzione delle prestazioni 

affidate relative alla WP3  e si dispone, tra l’altro, la liquidazione della quota di competenza 

del partner FLAG Costa dei Trabocchi per un importo complessivo di € 5.000,00 di cui € 

4.098,36 per imponibile ed € 901,64 per IVA; 

▪ il certificato di esecuzione della prestazione (art. 26 DM 49/2018) redatto dal RUP Angela 

Nazzaruolo in data 5 aprile 2023 con il quale si attesta la regolare esecuzione delle prestazioni 

affidate relative alla WP4  e si dispone, tra l’altro, la liquidazione della quota di competenza 

del partner FLAG Costa dei Trabocchi per un importo complessivo di € 3.500,00 di cui € 

2.868,85 per imponibile ed € 631,15 per IVA; 

▪ il certificato di regolare esecuzione (art. 26 DM 49/2018) redatto dalla dottoressa Cinzia 

Gozzo, Responsabile Unica del Procedimento, in data 27 gennaio 2023 con il quale si attesta 

la regolare esecuzione a saldo delle prestazioni affidate relative alla WP5 e si dispone, tra 

l’altro, la liquidazione della quota di competenza del FLAG Costa dei Trabocchi pari a 

complessivi € 7.500,00 di cui € 6.147,54 di imponibile ed € 1.352,46 di IVA; 

 

PRESO ATTO che ad oggi sono pervenute le fatture indicate nella seguente tabella 

 

Fornitore 
Tipologia di 

prestazione 

Fattura 
Data 

Importo 

lordo 

Università 

di Firenze 

Servizio di analisi 

WP2 

WE050-

419 
31.03.2023 1.500,00 

Gattei 

Alessandra 

Predisposizione 

dossier UNESCO WP3 
68 01.04.2023 5.000,00 

Cooperdiem 

soc. coop. 

Attività di 

comunicazione WP4 
139 31.03.2023 3.500,00 

TWISTER srl Docufilm WP5  2/08 30.01.2023 7.500,00 

Iezzi 

Rosanna srl 

Welcome coffee 

Evento del 17 marzo 

2023 

10 31.03.2023 176,00 

 

 

 
DETERMINA 

 



                      

 

4 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di procedere all’impegno di € 18.500,00 a valere sulla dotazione complessiva dell’Azione 1.D.1 La 

rete verde della Costa dei Trabocchi;  

2. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 1.500,00 per il pagamento del compenso 

dovuto all’Università di Firenze con sede in Firenze, 50144,  Piazzale delle Cascine 18, P. IVA 

IT01279680480, giusta fattura n. WE050-419 del 31 marzo 2023, così ripartito: 

− € 1.229,51 per l’imponibile della suddetta fattura in favore dell’Università degli studi di 

Firenze con sede in Firenze, 50144,  Piazzale delle Cascine 18, P. IVA IT01279680480 (IBAN 

IT88A0200802837000041126939 ); 

− € 270,49 a titolo di IVA (pari al 22% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

3. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 5.000,00 per il pagamento del compenso 

dovuto alla Ditta individuale Alessandra Gattei, con sede in Via Felisatti 101, 30100 Venezia, CF 

GTTLSN64L48H294E e P. IVA 04651550271, giusta fattura n. 68 dell’1 aprile 2023, così ripartito: 

− € 4.098,36 per l’imponibile della suddetta fattura in favore della ditta individuale 

Alessandra Gattei, con sede in Via Felisatti 101, 30100 Venezia, CF GTTLSN64L48H294E e 

P. IVA 04651550271 (IBAN IT61B0306924208100000002923); 

− € 788,15 a titolo di ritenuta d’acconto a favore dell’Agenzia delle Entrate a mezzo F24; 

− € 901,64 a titolo di IVA (pari al 22% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

4. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 3.500,00 per il pagamento del compenso 

dovuto alla COOPERDIEM soc. coop., con sede in via Antico Acquedotto n. 27, 47122 Forlì, P.IVA 

00700740400, giusta fattura n. 139 del 31 marzo 2023, così ripartito: 

− € 2.868,85 per l’imponibile della suddetta fattura in favore della ditta COOPERDIEM soc. 

coop., con sede in via Antico Acquedotto n. 27, 47122 Forlì, P.IVA 00700740400 (IBAN 

IT05U053871320400035005725); 

− € 631,15 a titolo di IVA (pari al 22% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

5. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 7.500,00 per il pagamento del compenso 

dovuto alla TWISTER srl di Roma, Via Alessandro Farnese 11, P. IVA 06262641001, giusta fattura 

n. 2/08 del 30 gennaio 2023, così ripartito: 

− € 6.147,54 per l’imponibile della suddetta fattura in favore della ditta TWISTER srl di 

Roma, Via Alessandro Farnese 11, P. IVA 06262641001 (IBAN 

IT27Q0896815500000100109271); 

− € 1.352,46 a titolo di IVA (pari al 22% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

▪ di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 176,00 per il pagamento del compenso 

dovuto alla Ditta Rosanna Iezzi srl, con sede in San Vito Chietino (CH), Via Adriatica 6, C.F./P.IVA 

02643610690, giusta fattura n. 10 del 31 marzo 2023, così ripartito: 

− € 160,00 per l’imponibile della suddetta fattura in favore della ditta Ditta Rosanna Iezzi 

srl, con sede in San Vito Chietino (CH), Via Adriatica 6, C.F./P.IVA 02643610690 (IBAN 

IT09C0538777860000003031912); 



                      

 

5 
 

− € 16,00 a titolo di IVA (pari al 10% dell’importo netto) in favore dell’Erario, nei modi di 

legge; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi  del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 13 aprile 2023 
Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
 

 
 

   

 

 

 

 


